
.

Zastupitelstvo MSK

Ostrava, 13. 06. 2019

brig.gen.Ing. Vladimír Vlček, Ph.D.

Zpráva o stavu PO v kraji za rok 2018  



Rozloha: 5.427 km2

Populace: 1 207 098 obyvatel

Zalidnění:   222,4 obyvatel na km2

Počet okresů: 6

Počet ORP: 22

Počet obcí: 300

Jednotky požární ochrany

Počet IVC/stanic HZS MSK: 11/12

Počet jednotek SDH obcí: 356

Počet podnikových jednotek HZS / SDH: 11/9

Celkový počet jednotek požární ochrany 398

Základní informace



Události a zásahy v MSK 2015 – 2018



14 147 14 986
11 867 10 306 9 843 9 723 8 660 8 605 7 008 7 500 6 624 5 755 5 105 4 673

7 939
1 218

1 915
1 135 1 058 493 992 1 016

1 077 521 722
270 466 612

22 086

16 204
13 782

11 441 10 901 10 216 9 652 9 621
8 085 8 021 7 346

6 025 5 571 5 285

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

MSK STČ JHM PHA ULK VYS JHČ PLK PAK HKK OLK LBK ZLK KVK

Mimořádné události Neemergentní události

4 687

2 565 2 329 1 667 1 550 1 349

3 636

1 112 921
994 748 528

8 323

3 677 3 250
2 661 2 298 1 877

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

Ostrava Frýdek-Místek Karviná Opava Nový Jičín Bruntál

Mimořádné události Neemergentní události

Počet událostí v ČR a MSK 2018



Počet událostí v MSK v letech 2015 – 2018

13 146

3 816

12 835

3 767

15 569

5 301

14 147

4 252

8 567

4 482

6 886

2 819

6 308

2 654

7 939

3 857

21 713

8 298

19 721

6 586

21 877

7 955

22 086

8 109

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2015 2015
JSDHO

2016 2016
JSDHO

2017 2017
JSDHO

2018 2018
JSDHO

Mimořádných událostí Neemergentních událostí



Skupina typů událostí

2015 2016 2017 2018 Celkem

celkem
s účastí 
JSDHO

celkem
s účastí 
JSDHO

celkem
s účastí 
JSDHO

celkem
s účastí 
JSDHO

celkem
s účastí 
JSDHO

Požár 2 201 1 162 1 889 993 1 825 1 034 2 029 1 130 7 944 4 319

Dopravní nehoda 2 120 537 1 979 454 1 917 465 1 900 543 7 916 1999

Únik neb. chem. látky 607 130 553 92 599 116 721 124 2 480 462

Technická havárie 7 184 1 775 7 323 1 998 9 721 3 353 8 296 2 181 32 524 9 307

Radiační havárie a nehoda 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ostatní mimořádné události 0 0 0 0 196 82 0 0 196 82

Planý poplach 1 034 212 1 091 230 1 311 251 1 201 274 4 637 967

Mimořádných událostí 13 146 3 816 12 835 3 767 15 569 5 301 14 147 4 252 55 697 17 136

Neemergentních událostí 8 567 4 482 6 886 2 819 6 308 2 654 7 939 3 857 29 700 13 812

Událostí celkem 21 713 8 298 19 721 6 586 21 877 7 955 22 086 8 109 85 397 30 948

Počet událostí v MSK v letech 2015 – 2018



Ukazatel 2015 2016 2017 2018 Celkem

Počet požárů 2 201 1 889 1 825 2 029 7 944

Přímá škoda (mil. Kč) 141 986,1 792 923,3 372 616,7 133 284,1 1 440 810,20

Uchráněné hodnoty (mil. Kč) 590 936,3 1 313 182,8 930 260,0 691 559,0 3 525 938,10

Usmrceno osob 13 19 11 10 53

- v přímé souvislosti s požárem 8 14 6 7 35

Zraněno osob 176 160 166 142 644

Evakuováno osob 1 000 1 918 1 573 833 5 324

Zachráněno osob 162 78 151 174 565

Následky požárů v MSK v letech 2015 – 2018



Složka IZS Druh JPO Kat. JPO
Rok

Celkem
2015 2016 2017 2018

Jednotky 
PO

HZS kraje JPO I 11 7 9 8 35

JSDHO

JPO II 3 2 3 7 15

JPO III 1 0 2 3 6

JPO V 0 1 0 2 3

Celkem 4 3 5 12 24

HZSP JPO IV 1 1 1 0 3

Celkem 16 11 15 20 62

Policie ČR 0 1 5 5 11

Celkem 16 12 20 25 73

Počet zraněných členů složek IZS u požárů
v letech 2015 – 2018



Měsíc

Rok

2015 2016 2017 2018 Celkem

duben 45 39 31 105 220

květen 19 27 10 28 84

červen 33 35 34 21 123

červenec 84 34 27 28 173

srpen 154 34 45 54 287

září 29 13 11 15 68

Celkem 364 182 158 251 955

364

182
158

251

0

150

300

450

2015 2016 2017 2018

duben květen červen

červenec srpen září

Počet požárů v souvislosti se suchem
v letech 2015 – 2018



Podtyp
neemergentní události

2015 2016 2017 2018

celkem
s účastí 
JSDHO

celkem
s účastí 
JSDHO

celkem
s účastí 
JSDHO

celkem
s účastí 
JSDHO

Likvidace obtížného hmyzu 4 111 2 910 2 580 1 551 1 954 1 339 3 439 2 334

Neakutní otevření prostor 2 413 46 2 606 50 2 571 40 2 587 44

Asistence u sport. a kult. akcí 459 406 433 410 429 416 558 542

Ostatní 1 619 1 120 1 267 808 1 354 859 1 355 937

Celkem neem. událostí 8 602 4 482 6 886 2 819 6 308 2 654 7 939 3 857

Počet neemergentních události v MSK
v letech 2015 – 2018



340 pokut 
1.633.500 Kč

Úsek prevence a CNP

115

902

186

72

501

0
0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

KK TK ÚPK

Počet kontrol SPD

celkový počet bez nedostatků

5713

2496

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

stanoviska k
projektům

počet účastí na
kolaudaci

Stanoviska k projektům a 
kolaudace

Konference a semináře
• Požární ochrana kulturního dědictví v MSK
• Nouzové zásobování elektrickou energií
• Nebezpečí plynových zařízení v domácnostech

Projekty
• Zvyšování připravenosti obyvatel a příslušníků HZS na mimořádné události –

672 osob
• Instalace detekce – od 05/2018 reagovaly v Ostravě detektory 49x

4
21

215

137130000

676000

827500

0

50

100

150

200

250

nezkrácené
řízení

příkazní
řízení

příkazový
blok

napomenutí

Správní a přestupkové řízení



• HASÍK CZ – Výchova dětí v oblasti požární ochrany a 
ochrany obyvatelstva - 21 300 dětí (81,9% ZŠ) 

• Semináře pro pedagogy - 50 pedagogů ZŠ, SŠ
• Besedy se seniory - 39 besed, 972 seniorů
• Exkurze, akce pro veřejnost - 283 exkurzí, 44 akcí, 17 400 

osob
• Městečko bezpečí - projektová příprava, předpokládané 

dokončení 2022

Preventivně-výchovná činnost



• Celkem v MSK 398 JPO - 22 JPO I, 44 JPO II, 100 JPO III, 11 
JPO IV, 212 JPO V, 9 JPO VI

• 336 292 tísňových volání (112 + 150)
• 115 uzavřených dohod v rámci spolupráce složek IZS
• 410 objektů připojených na PCO HZS MSK
• Odřady s certifikací - USAR, WASAR,  ad-hoc - HCP, EC
• Chemická laboratoř – působnost pro tři kraje
• Hotovostní provoz vrtulníku LS PČR se zajištěním leteckých 

záchranářů z HZS MSK
• V souladu s Memorandem vytipováno 6 JSDH obcí pro 

plánovanou první pomoc ZZS na vyžádání 

Úsek IZS a operačního řízení



Úsek ekonomiky

Celkové výdaje HZS MSK v roce 2018 1 026.728 tis.Kč
• z toho neinvestiční výdaje 923.892 tis.Kč
• z toho investiční výdaje 102.836 tis.Kč
Výdaje státního rozpočtu celkem 883.601 tis.Kč
• z toho neinvestiční výdaje 863.640 tis.Kč
• z toho investiční výdaje 19.961 tis.Kč
Mimorozpočtové výdaje celkem 143.127 tis.Kč
• z toho mimorozpočtové zdroje 120.397 tis.Kč
• z toho příjmy z vlastní činnosti 22.730 tis.Kč
Projekty spolufinancované z EU
• Bezpečné pohraničí, IROP-výstavba CHS Nový Jičín
• TOXI-Triage, DIRECT, EASER, MODEX Exercise



Vnitřní úsek

HZS MSK zaměstnával v roce 2018
• 953 příslušníků ve služebním poměru
• 50 občanských zaměstnanců v pracovním poměru
Činnost ve vztahu k veřejnosti
• vydáno 800 tiskových zpráv pro média v MSK a ČR
• řešeno 6 žádostí o poskytnutí inf. dle zák. č.106/1999 Sb.
Psychologická služba HZS MSK
• 109 osob vyšetřeno ve vztahu k osobnostní způsobilosti
• ve 4 příp. poskytnuta psycholog. péče lidem dotč. MU



Dotace Moravskoslezského kraje pro jednotky 
SDH obcí



1. Věcné vybavení – 10 100 tis. Kč
• 26 ks termokamer (JPO II) - 2019
• 10 ks mokro-suchých vysavačů (10 JPO)
• 28 ks AED* (28 JPO)
• 176 ks vyváděcích masek (44 JPO II) - 2019

2. Doplatek na státní investiční dotaci – 17 275 tis. Kč
• 1 x CAS, 9 x DA a 7 x HZ  (50% přiznané státní dotace)

3. Pohotovost JPO II – 2 200 tis. Kč
• 50 tis. Kč JPO II/1
• 100 tis. Kč JPO II/2

Rok 2018

*AED – automatizovaný externí defibrilátor



Dopravní nehody  s vyproštěním osob

Likvidace úniku nebezpečných látek

Práce na vodě s využitím lodí

Předurčenost jednotek SDH obcí MSK



Plánovaná první pomoc na vyžádání (únor 2019)

Práce ve výšce a nad volnou hloubkou (v řešení)

Předurčenost jednotek SDH obcí MSK



• Pro strojníky JSDH obcí s vozidly:
• CAS (cca 15 t) – prioritně
• DA (cca 5 t)

CÍL
Dosažení maximální možné míry zvýšení schopností

a dovedností řidičů v ovládání vozidel za ztížených podmínek.

• Obsah kurzu:
• správné používání pneumatik
• vyhýbání se překážce
• vliv adheze na délku brzdné dráhy
• brzdění na nestejnorodém povrchu
• výhody a možnosti inteligentních

podvozků vozidel

• teorie řízení
• zásady bezpečné a

defenzivní jízdy
• technika jízdy
• zvládnutí krizových

situací …

Kurz bezpečné jízdy



• Plán na rok 2019:
• vyškolení cca 700 strojníků (cca 4 z každé JSDH obce, prioritně

JPO II, JPO III)
• maximální počet účastníků v 1 kurzu je 16 44 kurzů
• délka kurzu 8 hodin
• vlastní technika JSDH obcí – pojištění !!!
• cena kurzu je 4 840,- Kč:

• 50% hradí dotací Moravskoslezský kraj
• 50% hradí zřizovatel JSDH obce

• alokovaná částka dotace je 1,7 mil. Kč

Další partner – Krajské sdružení hasičů Moravskoslezského kraje, bude
zajišťovat celodenní občerstvení účastníků z vlastních zdrojů

CÍL
Dosažení maximální možné míry zvýšení schopností

a dovedností řidičů v ovládání vozidel za ztížených podmínek.

Kurz bezpečné jízdy



Analýza stáří cisternových automobilových 
stříkaček (CAS) u jednotek SDH obcí v MSK

Skupina

Orientační 

doba 

životnosti

Poznámka

1. skupina 6 let CAS po technickém zhodnocení

2. skupina 8 let CAS vyrobená před rokem 2000

3. skupina 10 let CAS vyrobená po roce 2000

• MSK - životnost CAS je 15 let
• Počet CAS dle koncepce:

• JPO II – 2 CAS
• JPO III – 1 CAS

SIAŘ generálního ředitele HZS ČR a náměstka MV – částka 9/2006 – Řád strojní služby.



NÁVRH
Vytvoření krajského dotačního titulu, který umožní zřizovatelům 
jednotek SDH obcí kategorie JPO II a JPO III získat 50% spoluúčast 

Moravskoslezského kraje na pořízení nové CAS.

Pozitiva vytvoření dotačního titulu:
• unikátní forma podpory zřizovatelů jednotek SDH obcí
• v České republice neexistuje podobný dotační titul
• v případě předpokládaného zájmu zřizovatelů bude vyřešen v čase   

narůstající problém se zastaralou požární technikou
• zvýšení úrovně bezpečnosti občanů Moravskoslezského kraje

Systémová podpora zřizovatelů jednotek SDH obcí s 
územní působností ze strany MSK

Přepokládaný počet CAS 126 ks
Pořizovací cena (cca) 7 mil. Kč
Dotace MSK 3,5 mil. Kč/ks
Dotace MSK celkem 441 mil. Kč



• Výstavba IVC Český Těšín, kolaudace 03/2019
• Výstavba IVC Kopřivnice – projektová příprava
• Výstavba Hasičské stanice Vítkov – projektová příprava
• Dostavba TVZ Hranečník
• Realizace Městečka bezpečí v Ostravě

Plnění koncepčních úkolů a cílů



Děkuji za pozornost!!


